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Abstrakt

Mezi hlavní složky Integrovaného záchranného systému (IZS) patří Hasičský záchranný

sbor (HZS), Policie České republiky (PČR) a Zdravotnická záchranná služba (ZZS).

Systém vzdělávání těchto složek není však jednotný a tudíž se pak vyskytují určité

problémy, které z této nesjednocenosti vyplývají. Jedním z mnoha takových důsledků je

např. neznalost kompetencí při řešení krizových situací a při provádění záchranných a

likvidačních prací. Cílem této práce bylo zanalyzovat systém vzdělávání pracovníků

základních složek IZS a navrhnout určité opatření, které by eliminovalo některé

problematické body. Na základě podrobné analýzy byly zjištěny určité nedostatky.

Nejzávažnější nedostatek v systému vzdělávání pracovníků hlavních složek byla

nesjednocenost tématických náplní v rámci vzdělávání jednotlivých složek. Důsledkem

toho, nejsou pak pracovníci hlavních složek IZS vzděláni v některých, pro ně stěžejních,

disciplínách (legislativa IZS a krizového řízení, toxikologie nebo radiační ochrana). Proto

byl navržen sjednocující vzdělávací kurz pro všechny pracovníky hlavních složek IZS,

který poskytuje ucelené informace, jež tito pracovníci potřebují. Výuka je navíc rozčleněna

do dvou modulů. První modul je tématicky zaměřen na disciplíny, které jsou společné pro

všechny hlavní složky IZS. Zahrnuje nejen legislativu a organizaci IZS, ale např. také

psychologii. Modul druhý je pak zaměřen na potřeby jednotlivých hlavních složek a

zahrnuje např. základy toxikologie a základy radiační ochrany. Navržený sjednocující kurz

je možné převést na kurz celoživotního vzdělávání, který bude pod patronací nějaké

univerzity nebo vysoké školy.

Abstract

The main units of the Integrated Rescue System (IRS) include the Fire Rescue Service

(FRS), the Police of the Czech Republic (PCR) and the Health Rescue Service (HRS). The

educational system of these units is not unified and thus there exist certain problems, which

result from this disintegration. One of many consequences is for example unfamiliarity

with competences at solving crisis situations and at carrying out rescue and liquidating

work. The aim of this thesis was to analyze the educational system of basic IRS units’
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workers and suggest a certain arrangements which would eliminate some problematic

issues. On the basis of a detailed analysis some drawbacks were found. The most

significant drawback in the educational system of basic IRS units’ workers was the

disintegration of thematic contents in terms of particular units’ education. As a result the

IRS units’ workers are not educated in some fundamental disciplines (legislation of IRS

and crisis management, toxicology or radiation protection). That is why there was

suggested a unifying educational course for all main IRS units’ workers, which provides

comprehensive information needed by these workers. The education is moreover divided

into two modules. First module is thematically focused on disciplines which are common to

all main IRS units. It includes not only legislation and IRS organization but also for

example psychology. Second module is focused on the needs of particular main units and

includes for example the basics of toxicology and the basics of radiation protection.

Suggested unifying course may be transferred to lifelong learning course, which would be

under the auspices of a university or a college.
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1. Úvod

Integrovaný záchranný systém (IZS) je spojením několika složek, které se pak podílí na

řešení mimořádných situací a provádění záchranných a likvidačních prací. Lze ho rozdělit

na dvě základní „větve“ – základní složky IZS a složky vedlejší. Mezi základní složky patří

Hasičský záchranný sbor (HZS), Policie České republiky (PČR) a Zdravotnická záchranná

služba (ZZS). Tyto základní složky se pak nejvíce podílí na činnostech uvedených výše.

Při výkonu služby a zaměstnání se setkávají se spoustou situací, které musí řešit. V rámci

IZS musí tyto základní složky spolu především kooperovat. Ne vždy je však vše tak, jak

stanovuje legislativa. Je proto nutné, aby všichni pracovníci základních složek věděli, jak

mají postupovat (3, 4, 15).

Jedním z nejvíce problematických bodů této tématiky je systém vzdělávání pracovníků

jednotlivých základních složek IZS. Není jednotný a každá ze složek je vzdělávána jiným

způsobem. Výstupní znalosti potom nejsou jednotné. V současné době existuje potřeba

stále vyšší kvalifikace jednotlivých pracovníků. Tato práce se zaměřuje zejména na jejich

dodatečné vzdělávání formou sjednocujícího kurzu pro všechny základní složky IZS.

K dosažení stanovených cílů byla použita metodika analyticko-syntetického modelování,

které umožňuje logické řazení a systémové vyhodnocení.

Závěrem této práce je představen sjednocující kurz dodatečného vzdělávání pro všechny

základní složky IZS. Ten je postaven tak, aby vyhovoval vzdělávacím, ale také profesním

potřebám jednotlivých základních složek IZS, ale také IZS jako celku.
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2. Současný stav

2.1 OBECNÉ ZÁKLADY TEORIE A SYSTÉMU VZDĚLÁVÁNÍ

2.1.1 Vymezení základních pojmů

Základní pojmy:

1. Edukační proces, edukace - proces, ve kterém edukátor (osoba záměrně předávající

určité informace) vyučuje edukanta (osoba záměrně přijímající informace).

2. Struktura edukačního procesu - skládá se z účastníků edukačního procesu a faktorů

vstupujících do něj.

3. Učení - je definováno v podobách verbálně kognitivních, sociálních

a senzomotorických. Podle záměru se dá rozčlenit na samovolné, záměrné a řízené.

4. Edukační konstrukt - teoretické výtvory zasahujících do reálných edukačních

procesů (učebnice, učební plány, vzdělávací programy …).

5. Edukační realita - součet všech faktorů prostředí, v němž probíhá edukační proces.

Z výše uvedených bodů vychází princip moderní edukační vědy tj. moderní edukační věda

se zabývá celou edukační realitou (1, 2).

Už od starověku se hledali pomyslné linie pro usměrňování edukačního procesu. Snaha a

úsilí postupně dostávaly své podoby v základních vědeckých oborech – matematika,

astronomie filosofie atd.. Potřeby edukace se radikálně změnily během posledních desítek

let. Exploze informací z edukace, na místo původního „podřadného“ poslání, naprosto

samostatnou vědu právoplatně postavenou mezi ostatní vědní disciplíny.

Dnes nestačí pouhé definování informací, které má edukant přijmout. Je třeba hledat co

nejefektivnější metody pro edukační proces, ve kterém se dnes využívá nejen klasického

výkladu vyučujícího, ale vstupuje do něj řada medií, z nichž jedním z nejvýznamnějších

pro nezáměrné osvojování informací je například televize. Nejkontroverznějším

z moderních medií se během pár let stal internet, který umožňuje edukantům prakticky
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neomezený přístup k informacím všeho druhu, ale zde se problém nachází ve kvalitě

informací (1, 2, 9).

Je třeba najít co nejlepší kompromis v dilematu známých informací, v potřebě množství

informací podaných edukantovi a kapacitními možnostmi edukanta. Z těchto a mnoha

jiných důvodů vstoupila do edukačního procesu teorie kurikula a zaujala nezastupitelné

místo.

Pojem didaktická komunikace:

Didaktická komunikace je chápána jako obousměrná komunikace mezi edukátorem a

edukantem, která zahrnuje všechny složky optimálního edukačního procesu (motivace,

přenos informace, učební metody z hlediska cílů, permanentní analýzu, diagnostiku a

vyhodnocování činnosti a výkonu edukanta).

V rámci didaktické komunikace probíhá transformační proces, který je charakterizovaný

sledem transformací T1, T2, T3, T4, a T5, které postupují od fáze F0 až F5. (1, 2).

Fází F0 je vědecký systém daného oboru. Je to tzv. vědecký pojmově-poznatkový systém,

který je složen ze všech odborných pojmů a poznatků, vědeckých teorií, aplikací a

interpretací teorie v daném stavu vývoje vědní disciplíny (1,2).

Transformace T1 – výsledkem je kognitivní model, čili vědecký systém (uspořádaný

systém pojmů a teorií – F1).

Transformace T2 – výsledkem je přechod kognitivního modelu do didaktického systému

(obsah vzdělávání přizpůsobený kognitivní úrovni edukantů, z hlediska koncepce a cílů

vzdělávání – F2).

Transformace T3 – výsledkem je přechod didaktického systému do výukového projektu

(učivo konkretizované v osnovách, učebních plánech, učebnicích, se zřetelem na koncepci

a cíle vzdělávání – F3). Prostřednictvím T3 se realizuje edukační proces.
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Transformace T4 – výsledkem jsou výstupy edukačního procesu (vědomosti, znalosti a

kompetence edukantů – F4)

Transformace T5 – výsledkem jsou aplikované vědomosti, znalosti a kompetence

edukantů (vědomosti a znalosti aplikované v praxi – F5).


[…]


rozděleno na dvě části CT3a a CT3b. Přičemž CT3a je první část projektového kurikula

(projektové kurikulum a) a CT3b je druhá část projektového kurikula (projektové

kurikulum b). Implementované kurikulum 1, které již zahrnuje vzdělávání lektorů do

tohoto procesu také vstupuje, ale rozhodně není součástí CT3, v němž se nachází i

projektové kurikulum. Je tedy možné říci, že implementované kurikulum 1 v tomto

případě může částečně kopírovat celý postup tvorby sjednocujícího vzdělávacího kurzu.

Pokud by totiž lektor při sebevzdělávání a přípravě na výuku v rámci tohoto

vzdělávacího kurzu postupoval přesně podle procesu konstrukce kurzu, byl by částečně

připraven na výuku. Domnívám se proto, že v tomto případě implementované
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kurikulum 1 je částečně součástí jak CT1, tak i CT2 a CT3a a CT3b. Sledem těchto

variantních forem kurikula z pohledu lektora dochází k jeho odbornému vzdělávání.

Příkladem využití tohoto postupu, a zároveň konfirmace tohoto tvrzení, může být

způsob výuky v rámci cvičení a seminářů způsobem projektů. Pokud zadáme

studentům, v rámci cvičení, projekt, ve kterém budou mít za úkol vytvořit koncepci

vzdělávacího kurzu nebo oboru, jejich postup bude také kopírovat proces tvorby tohoto

kurzu. Zároveň se vzdělávají a tím si zvyšují kvalifikaci jako edukátoři. Takže

prostřednictvím kurikulí CT1 až CT3b naplňují podstatu implementovaného kurikula 1.

V systému vzdělávání pracovníků základních složek bylo zjištěno několik nedostatků.

Jedním z nich je tématická nesjednocenost vzdělávání. Z hlediska úlohy jednotlivých

základních složek IZS by se vzdělávání přednostně zaměřovat na jejich potřeby, a to

zejména na potřeby profesní. V současnosti není zcela jasná organizace IZS v rámci

řešení mimořádných událostí a provádění záchranných a likvidačních prací. To je dáno

zejména legislativní „roztříštěností“ v rámci základních složek IZS. PČR a HZS ČR

spadají pod kompetence Ministerstva vnitra, ale ZZS ČR spadá pod Ministerstvo

zdravotnictví. V tomto bodě se rozchází i systém vzdělávání těchto tří základních

složek. V rámci vzdělávání PČR a HZS ČR existují dvě kategorie vzdělávání a v rámci

jednotlivých kategorií se vzdělávání dělí do dvou bloků. Vzdělávací instituce v rámci

Kategorie 1 Bloku A u HZS ČR jsou zřizovány Ministerstvem vnitra, a Bloku B

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Kategorie 2 již v rámci HZS ČR na

bloky děleno není. Systém vzdělávání v rámci PČR je také dělen do dvou kategorií

(Kategorie 1 a 2) a v rámci obou kategorií existuje Blok A a Blok B, kdy Blok A je

vždy zajišťován Ministerstvem vnitra a Blok B Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy. Pokud se týká vzdělávání ZZS ČR je toto vždy výhradně v kompetenci

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Tato situace pak vede k tomu, že není

možné jednotně stanovit náplň vzdělávání všech základních složek IZS. Proto byl

navržen sjednocující vzdělávací kurz, který se opírá o potřeby jednotlivých složek při

výkonu služby a zaměstnání.
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Výuka je záměrně rozdělena do dvou modulů. První modul (modul disciplín společných

pro všechny základní složky IZS) zahrnuje potřebné legislativní základy, a je pro

všechny základní složky. Účastníci, kteří se na výuce sejdou, mohou své zkušenosti

konzultovat a řešit případné problémy s ostatními účastníky (z jiných složek). Tím

dostávají prostor pochopit jeden druhého a tím pak lépe spolupracovat. Druhý modul

(modul speciálních disciplín) zahrnuje disciplíny, které jsou zásadní již jen pro

jednotlivé základní složky. Délka kurzu jsou dva semestry (jeden rok) a během nich se

účastníci kurzu seznámí s problematikou IZS jako celku, ale také s problematikou

jednotlivých základních složek.

Sjednocující vzdělávací kurz je konstruován tak, aby mohl být převeden do formy kurzu

celoživotního vzdělávání, které může být realizováno na nějaké univerzitě nebo vysoké

škole.
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7. Závěr
Cílem práce bylo dokázat, že metodika analyticko-syntetického modelování může být

použita i v rámci edukačního procesu v předmětu „Integrovaný záchranný systém“.

Tohoto cíle bylo dosaženo a hypotéza byla potvrzena. Během zpracování této

bakalářské práce byl však stanoven další cíl. Zanalyzovat současný systém vzdělávání

v rámci IZS a na základě získaných informací navrhnout optimalizaci a zefektivnění

stávajícího systému. Zasahovat již do realizovaného, a navíc velmi složitého, systému,

který pro IZS existuje, by bylo téměř nemožné. Byl proto navržen sjednocující

vzdělávací kurz pro pracovníky všech základních složek IZS. Výuka byla záměrně

rozdělena do dvou modulů, aby uspokojila vzdělávací potřeby všech základních složek

IZS. Kurz byl také sestaven tak, aby bylo možné ho převést bez problému na kurz

celoživotního vzdělávání, který by mohl být realizován institucemi vysokého školství.

V rámci rozboru kurikulárního procesu, který se při sestavování kurzu uplatňoval, byly

také proveden určité změny původní představy. Projektové kurikulum bylo zde

rozděleno na projektové kurikulum a a projektové kurikulum b. Bylo také zjištěno, že

implementované kurikulum 1, v tomto případě, kopíruje celý proces sestavování kurzu.
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