POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Ludmila MENDLOVÁ**
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: **Analyticko-syntetické modelování edukačního procesu v předmětu „Integrovaný záchranný systém“**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
- 4. Neobvyklé**
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
- 3. Logická - tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující**
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto: viz připojené 3 listy**

Další hodnocení: **V práci uvedená analýza problematiky neumožnila dosažení stanovených cílů.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce: **Není položena**

Datum: **3.6.2008**

Podpis oponenta bakalářské práce

Připomínky k bakalářské práci „Analyticko-syntetické modelování edukačního procesu v předmětu „Integrovaný záchranný systém“ zpracované Ludmilou Mendlovou.

a) Připomínky k věcnému obsahu:

- Prohlášení – vlepěný, neupravený text;
- nesprávné datování (přepisem opravený letopočet)
- Abstrakt – nesprávný název složky Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“);
nejednotné použití (hlavní x základní) v dalším textu; opakovaně i v překladu do angličtiny;
- nevhodné použití anglického slova „worker“ místo „member“;
- s.8 – Úvod – není uvedeno zdůvodnění výběru tématu (to, co je uvedeno v 1. a 2. odstavci nelze za zdůvodnění považovat);
- 5.ř.sh – neúplné označení základní složky IZS (chybí uvedení jednotek požární ochrany zařazených do plošného pokrytí);
- 9. až 12.ř.sh, – nezdůvodněné tvrzení (z uvedených literárních pramenů to nevyplývá);
- s.9 – Základní pojmy – neuveden zdroj;
- s.10 – Pojem didaktická komunikace – neuveden zdroj;
- s.11 – 10.ř.sh. a 15.ř.sh.nezdůvodněný rozdíl v počtu rovin pojmu kurikula;
- s.13 – 9.ř.sh. – nepochopení obsahu pojmů forem studia (dálkové, distanční, kombinované);
- ss.15 a 16, – není uvedena role IZS (např. Modul I z přílohy č.2 citované „Koncepce...“);
- s.16 – 10. až 13.ř.sh. – formulace neodpovídá zákonu o IZS;
- s.18 – 3.ř.sh. – v citovaném zákoně (zákon č.133/1985 Sb.) se nikde nehovoří o Hasičském záchranném sboru (dále jen „HZS“); navíc citovaný zákon byl změněn (zákon č.237/2000 Sb.) a tato změna není uvedena;
- 1.odst.sh. – chybí uvedení hlavních úkolů ostatních jednotek požární ochrany;
- s. 18 až 20 – „analýza“ (= výčet) organizační struktury HZS ČR – je však vztažena pouze na generální ředitelství a jsou zcela opomenuty ostatní součásti (14x HZS krajů, SOŠ a VOŠ PO, vzdělávací a technická zařízení = odborná učiliště PO, IOO, Technický ústav PO, Opravářský závod Olomouc, Základna logistiky Olomouc);
- s.31 – neuvedena Univerzita obrany v Brně, obor Ochrana vojsk a obyvatelstva – 3-letý bakalářský a 2-letá magisterská nastavba; doktorský studijní program;
- s.33 – neuvedeny vzdělávací aktivity Institutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč;
- s.38 – 7. a 8.ř.sh. – odvolávka na neexistující přílohu;
- s.40 – 10.ř.zd. – na řidiče ZZS „nejsou kladeny žádné speciální požadavky“ – srovnej se s.27 (řidič – záchranář);
- s.45 – chybí jakýkoliv dílčí závěr;

v celé kapitole 2. **nebylo využito informací** o vzdělávání

- příslušníků HZS ČR (např. Sbíрка interních aktů řízení GŘ HZS ČR N-MV částka.36/2003 – <http://www.mvcr.cz/hasici/predpisy/interni/2003/pokyn36.doc>; částka 47/2005 – http://www.mvcr.cz/hasici/predpisy/interni/2005/pokyn47_hasici.pdf Odborná příprava jednotek PO – <http://www.mvcr.cz/hasici/izs/index.html>;) ;
- příslušníků Policie ČR (např. Filosofie policejního vzdělávání – http://www.mvcr.cz/rs_atlantic/projekt/article.php?id=12437);
- Společné minimum pro potřeby vzdělávání odborníků v oblasti bezpečnosti – schválené usnesením BRS 3.7.2007 č.32 (<http://www.mvcr.cz/dokument/2007/minimum.pdf>).

- s.46 – Hypotéza – s ohledem na skutečnost, že analyticko-syntetické modelování patří k obecným metodám, potom je zřejmé, že je aplikovatelné i do edukačního procesu a tedy i edukačního procesu v předmětu „Integrovaný záchranný systém“. Je tedy sporné, zda je nutné hypotézu (tak jak je zde formulována) vůbec ověřovat.
- ss.47 a 48 – kde je uvedena „Analýza současného stavu vzdělávání pracovníků základních složek IZS“?
- s.48 – 7.ř.zd. – odvolávka (viz kapitola 2.3 „Integrovaný záchranný systém“) – to co je v citované kapitole uvedeno nelze ani vzdáleně nazvat „...rozbořením legislativy...“; kde je rozbor zákona č. 238/2000 Sb. (o IZS), zákona č. 239/2000 Sb. (HZS), vyhlášky č. 328/2001 Sb. (HZS), zákona č. 240/2000 Sb. (o krizovém řízení) ve znění pozdějších předpisů?
- 2 až 4.ř.zd. – co autorku opravňuje k tomuto tvrzení?
- s. 50 – co autorku opravňuje k formulaci „...na základě výstupů analýzy vzdělávacích potřeb...“, kde je proklamovaná analýza uskutečněna?
- s.51 - Obr.5 – kde je analýza, která umožnila uvedené znázornění?
- s. 52 – 1ř.sh. – bez vysvětlení použit pojem „kompetence“ a navíc uvedeno, že z analýzy provedené na Obr.5 bylo zjištěno cituji „...nejsou jednotné kompetence jednotlivých ministerstev (MV, MŠMT a MZ)...“; je třeba si uvědomit, že IZS je „systém systémů“;
- s.54 – Obr.7 – s ohledem na nedostatky v analytické části je uvedení „sjednocujícího vzdělávacího kurzu“ poněkud spekulativní;
- s. 55 Výsledky – 2.ř.sh – jaké analýzy byly uvedeny v kapitole 4?
- 5.ř.sh. - není uvedeno kdo bude využívat navržený kurz;
- ss. 56 a 57 – není uvedeno jaké jsou rozdíly mezi předměty „Základy toxikologie“ a „Základy radiační ochrany“ v modulech 2a, 2b resp. 2c;
- ss. 57 a 58 – není zdůvodněn rozdílný počet hodin časového plánu v 1. (46 hodin) a 2. (63 hodin) semestru;
- s.59 - v odstavci Základní studijní literatura předmětu „Postavení složek IZS v krizovém řízení“ absentuje literatura pro ostatní složky IZS;
- s.60 – 12.ř.sh. – záměna ZZS písmeny HZS;
- s.62 – v odstavci Základní studijní literatura předmětu Základní legislativa krizového řízení chybí literatura k bezpečnostní strategii ČR;
- s.65 Diskuze – 1.odstavec svým obsahem patří spíše od analytické části;
- s.66 – 9. až 13.ř.sh – tvrzení, která nejsou v obsahu celé práce ničím podložena;
- s.67 – 2.ř.zd. – nikde v práci není zdůvodněno, že sjednocující vzdělávací kurz musí být realizován na „nějaké“ univerzitě nebo vysoké škole;
- s.68 Závěr – formální a věcný rozpor mezi cíli uvedenými na s.46 a textem na s.68 (2.ř.sh.);
- ss.69 až 72 – citace použitých monografií, článků, sborníků a počítačových zdrojů v Seznamu použité literatury (nesprávně uvedeno pouze Literatura) neodpovídají zvyklostem uvedeným na ss.354 a 355 příručky ZSF pro akademický rok 2007/2008.

b) Připomínky k formálnímu obsahu:

- Abstrakt v anglickém jazyce – chybí anglický název bakalářské práce (viz Formální úprava bakalářské, rešeršní a diplomové práce; (s. 353 příručky Zdravotně sociální fakulty pro akademický rok 2007/2008);
- s.6, 7 - nedodržení formy zápisu obsahu bakalářské práce (srovnej s. 352 příručky Zdravotně sociální fakulty pro akademický rok 2007/2008);
- s.7 – neuváděna příloha i když je na ni odvolávka v textu (viz s.38);
- s.12 – 15.ř.sh. – „vypadlo“ slůvko „uznaný“ (stupeň...);

- ss. 49 a 50 – proč je ve obecných modelech (Obr.3, Obr.4) použito anglického jazyka? navíc nesprávný odkaz na použitý zdroj;
s. 56 2.ř.sh. nevysvětlena zkratka „CŽV“

c) Připomínky k jazykové stránce:

- Poděkování – nesprávná formulace věty (opakování slova „také“)
Abstrakt – 10.ř.sh. nesoulad podmětu a přísudku ve větě;
s.8 – poslední věta – nesprávná skladba věty;
s.9 - 14. a 15.ř.sh – nevhodné použití zkratky „tj.“
- 2.odst.zd. – nesprávná formulace textu; gramatika;
s.10 – 13.ř.sh. – nesprávný zápis „od fáze F0 až F5“ (chybí „k“ nebo „do“);
s.13 – 6.ř.sh. neopravený překlep ve slově „zakončeno“;
- 12.ř.zd. neopravený překlep ve slově „odborného“;
- 1. a 2.ř.zd. – nesprávná formulace věty (opakování slova „pod“);
s.16 – 1ř.sh. – gramatika;
s.26 – 8. a 9.ř.zd. – nevhodná formulace věty;
s.27 – 12.ř.zd. – nesmyslná věta;
s.58 – 5. až 8.ř.zd. – nepřesná formulace textu;
s.59 – 4. až 8. ř.sh. –;
- 6.ř.zd. – nevhodná formulace textu (nadměrné použití spojky „a“);
s.60 – 4.ř.sh. - nevhodná formulace textu (nadměrné použití spojky „a“);
- 3.ř.zd. - nepřesná formulace textu;
s.61 – 5.ř.sh. - nepřesná formulace textu;
- 8. a 9.ř.zd. - nepřesná formulace textu;